
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  47Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 563/19 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER a servidora MARIA DA CLAUDIA DA SILVA FARO, Id. 
Funcional n° 57202623-1, cargo de Agente Administrativo B, da 
Coordenadoria da Editora da UEPA, para a Coordenadoria Admi-
nistrativa do Campus I, a contar de 01.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 410412
COMITE CIENTIFICO DE EXTENSÃO.

PORTARIA N° 472/19, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
DESIGNAR os servidores desta IES em relação anexa a fi m 
de participarem do COMITE CIENTIFICO DE EXTENSÃO COMO 
AVALIADORES PARA SELEÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS NO 
PROGRAMA DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AS ATIVIDADES 
DE EXTENSÃO – CHAMADA 2019, no período de 05.12.2018 a 
15.01.2019.

ORDEM CENTRO PROFESSOR/AVALIADOR
1 CCSE ALTEM NASCIMENTO PONTES
2 CCSE ANA CLÁUDIA CALDEIRA TAVARES MARTINS
3 CCSE ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA
4 CCSE ANDERSON MADSON OLIVIERA MAIA
5 CCSE ANTONIO SERAFIM AZEREDO
6 CCSE ANTONIO SÉRGIO SILVA DE CARVALHO
7 CCSE CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA
8 CCSE ELIETE DE JESUS BARARUÁ SOLANO
9 CCSE FREDERICO DA SILVA BICALHO
10 CCSE JOÃO DA SILVA CARNEIRO
11 CCSE LUAN SIDÔNIO GOMES
12 CCSE MÁRIO JORGE BRASIL XAVIER
13 CCSE MESSIAS FURTADO DA SILVA
14 CCSE OSVANDO DOS SANTOS ALVES
15 CCSE RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO
16 CCSE RONILSON FREITAS DE SOUZA
17 CCSE VENIZENAZARÉ RAMOS RODRIGUES
18 CCBS ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA
19 CCBS ALUISIO CELESTINO FERREIRA JUNIOR
20 CCBS ARMANDO SEQUEIRA PENELA
21 CCBS ELISETH COSTA OLIVEIRA
22 CCBS GILENO EDU LAMEIRA DE MELO
23 CCBS JOAO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIRA
24 CCBS JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR
25 CCBS MARIA DAS GRACAS CARVALHO ALMEIDA
26 CCBS MARCIA BITTAR PORTELA
27 CCBS MARIA GORETH SILVA FERREIRA
28 CCBS MARGARETE CARRÉRA BITTENCOURT
29 CCBS MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
30 CCBS REGIS BRUNI ANDRIOLO
31 CCBS SIMONE DE LA ROCQUE CARDOSO
32 CCNT DIEGO AIRES DA SILVA
33 CCNT GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES
34 CCNT ÍTALO FLEXA DI PAOLO
35 CCNT JOSYANE BRASIL DA SILVA
36 CCNT MARCIOFRANCKDEFIGUEIREDO
37 CCNT MARIANA PEREIRA CARNEIRO
38 CCNT SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS
39 CCNT WERNER DAMIÃO MORHY TERRAZAS

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 410404
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA

PORTARIA Nº 516/19 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
DELEGAR COMPETENCIA ao servidor CARLOS JOSE CAPELA BIS-
PO, Id. Funcional 57233040-1, na função de Pró-Reitor de Ges-
tão e Planejamento para outorgar grau as turmas dos Cursos 
de Ciências Naturais/Química e Licenciatura em Pedagogia desta 
IES, no dia 21.02.2019 em Salvaterra-PA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 410414

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 191, DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
005/2019-UEPA, fi rmado com a empresa IOMM PARK LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁU-
SULA SÉTIMA relativo ao contrato nº 005/2019-UEPA (E-Proto-
colo nº 2019/16766 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - A fi scalização deste contrato, na Capital, será exercida 
por uma comissão formada pelo servidor nominado MAURO HEN-
TIQUE DA COSTA MENDES, matrícula nº 2010194/1, e pelas ser-
vidoras nominadas DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO, matrí-
cula, nº 57202899-1 e ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE SOUSA, 
matrícula n. 57202125/1, sendo que a última será substituta 
dos primeiros, em caso de ausência daqueles, todos lotados na 
Diretoria de Administração de Serviços-DAS/UEPA. No Interior, 
responderão pela fi scalização os coordenadores administrativos 
dos campi da UEPA (anexo), todos nomeados através de Por-
taria competente, para acompanhar e controlar a execução do 
presente contrato, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e 
parágrafos da Lei Federal Nº. 8666/93 e alterações; do Contra-
to nº 005/2019-UEPA, fi rmados entre UEPA e a empresa IOMM 
PARK LTDA – EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é contratação emergencial 
de pessoa jurídica especializada para a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZA-
ÇÃO DAS INSTALAÇÕES, DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, BEM COMO SEUS POSTOS DE 
SAÚDE E IMÓVEIS LOCADOS POR ESTA, DEVENDO SER ACOM-
PANHADA DO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DE 
CONSUMO E DO EMPREGO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A 
SUA EXECUÇÃO, a fi m de atender as necessidades institucionais 
da Universidade do Estado do Pará – UEPA. O prazo de vigência 
do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O Gerente será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregu-
laridades eventualmente constatadas.
Art. 4º - CONSTITUIR Comissão de Fiscalização dos serviços de 
limpeza conforme Termo de Referência anexo ao Processo Admi-
nistrativo Nº 2019/16766 composta da seguinte forma:
Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do ser-
viço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 410393
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 190, DE 

13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
004/2019-UEPA, fi rmado com a EMPRESA C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁU-
SULA QUINTA relativo ao contrato nº 004/2019-UEPA (E-Proto-
colo nº 2018/490106 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ALICE CRISTINE DA SILVA ARAÚJO 
GAMBOA, Matrícula nº 5558984-2, lotado na Diretoria de Even-
tos e Cerimonial, da UEPA, para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 004/2019-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA 
C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI.
Art. 2º O objeto do referido contrato é contratação de empre-
sa especializada para a prestação de SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO para eventos da UEPA, para atender a necessidades da 
Universidade do Estado do Pará. O prazo de vigência do contra-
to é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo per-
mitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o 
fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregula-
ridades eventualmente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do ser-
viço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Fevereiro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 410436

LICENÇA PRÊMIO
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 429/19 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO PINHEIRO PEREIRA
FUNCIONAL: 3153266-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 17.09.1995 a 16.09.1998
PERÍODO: 03.03.2019 a 01.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 490/19 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE
FUNCIONAL: 81884-7
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
TRIENIO: 01.04.2001 a 31.03.2004
PERÍODO: 02.04.2019 a 31.05.2019
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício.

PORTARIA Nº 491/19 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARILDA GARCIA SIMOES
FUNCIONAL: 54195966-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
TRIENIO: 03.02.2015 a 02.02.2018
PERÍODO: 01.04.2019 a 30.05.2019
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício.

PORTARIA Nº 492/19 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ANA ROSA GARCIA PEDREIRA
FUNCIONAL: 5271584-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
TRIENIO: 01.04.2004 a 31.03.2007
PERÍODO: 01.05.2019 a 30.05.2019
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício.

PORTARIA Nº 417/19 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ELIZABETH RODRIGUES DOS SANTOS
FUNCIONAL: 5056101-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 01.07.2012 a 30.06.2015
PERIODO: 16.04.2019 a 15.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 423/19 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
FUNCIONAL: 3183068-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS
TRIÊNIO: 17.10.1979 a 16.10.1982
PERIODO: 04.02.2019 a 04.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 418/19 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: LUCIDEA FIGUEIREDO LOBATO
FUNCIONAL: 3154106-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 30.06.2002 a 29.06.2005
PERIODO: 07.03.2019 a 05.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo: 410416
DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 428/19 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO PINHEIRO PEREIRA
FUNCIONAL: 3153266-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 17.09.2001 a 16.09.2004
PERÍODO: 01.02.2019 a 02.03.2019
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licença 
Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 133/16.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo: 410415

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORPORTARIA 

N° 519/19, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
DESIGNAR o servidor MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 5807689/ 2, cargo de Professor Assistente, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO 
EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS, em substituição a titular, no 
período de 01.03.2019 a 12.07.2019.


